BAN CHỈ HUY PCTT-TKCN

TỈNH TUYÊN QUANG

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập- Tự do -Hạnh phúc

VĂN PHÒNG THƯỜNG TRỰC

          Số: 33/BC - VPTT Tuyên Quang, ngày 22 tháng 6 năm 2024

BÁO CÁO NHANH

Tình hình thiệt hại do mưa, lũ gây ra trên địa bàn tỉnh Tuyên Quang

(Đến 11h 00’ngày 22/6/2024)

I. Diễn biến thiên tai:

Đêm ngày 21/6 đến  ngày 22/6 trên địa bàn tỉnh đã có mưa vừa, mưa to,

có nơi mưa rất to như: Lăng Can: 166,2 mm, Bình An: 76 mm (Lâm Bình);

Yên Lâm: 110,2 mm, Minh Khương: 83 mm (Hàm Yên)… gây thiệt hại đến

đến nhà ở, công trình hạ tầng, sản xuất nông nghiệp và ảnh hưởng đến đời

sống của nhân dân trên địa bàn tỉnh.

II. Tình hình thiệt hại: Theo tổng hợp báo cáo tình hình thiệt hại trên

địa bàn huyện Lâm Bình, cụ thể như sau:

1. Thiệt hại về người: Không

2. Thiệt hại về nhà ở: 07 nhà bị ảnh hưởng, thiệt hại (05 nhà bị sạt lở
taluy dương; 02 nhà bị ngập nước, bùn đất tràn vào tại thị trấn Lăng Can,

huyện Lâm Bình).

3. Thiệt hại về sản xuất nông, lâm nghiệp, thủy sản:

- Lúa mới cấy bị ngập, ảnh hưởng: 23 ha (Thị trấn Lăng Can 03 ha, xã
Bình An 05 ha, xã Thổ Bình 15 ha).

- Gia súc bị chết: 01 con trâu bị cuốn trôi (Trâu dưới 6 tháng tuổi tại xã Thổ Bình).

4. Thiệt hại về thuỷ lợi: 01 công trình đập dâng bị hư hỏng, cuốn trôi

(Đập dâng rọ thép Nà Đông, xã Thổ Bình, huyện Lâm Bình).

5. Thiệt hại về giao thông:

- Tuyến đường ĐT.188: 02 vị trí bị sạt lở (Đèo Khau Lắc, thị trấn Lăng

Can) với khối lượng đất đá khoảng 200 m3 gây ách tắc giao thông cục bộ. Hiện

tại đơn vị quản lý giao thông đã hót dọn đất, đá sạt lở taluy dương tràn ra lề, nền

đường, rãnh dọc trước mắt đảm bảo giao thông thông suốt

- Đường giao thông liên xã, liên thôn: Một số tuyến đường bị sạt lở taluy

dương, đất đá bồi lấp mặt đường, cây gẫy đổ gây ách tắc giao thông.

6. Thiệt hại khác: 01 trụ sở cơ quan bị nước tràn vào (Ban quản lý rừng

phòng hộ Lâm Bình)

Các thiệt hạivề cơ sở vật chất hiện đang được các địa phương tiếp tục rà

soát, cập nhật khối lượng; ước thiệt hại do thiên tai gây ra sẽ tổng hợp trong báo

cáo tiếp theo .

2

III. Công tác chỉ đạo khắc phục thiệt hại:

UBND huyện Lâm Bình đã trực tiếp chỉ đạo cán bộ chuyên môn, phụ trách

xuống các xã bị thiệt hại nắm bắt tình hình và thống kê thiệt hại, chỉ đạo các

đơn vị quản lý đường giao thông, lực lượng tại chỗ tiếp tục thực hiện các biện

pháp khắc phục sạt lở, san hót đất đá bị sạt lở, bồi lấp mặt đường đảm bảo lưu

thông trên tuyến.

Đề nghị Văn phòng thường trực Ban chỉ huy PCTT-TKCN các cấp tiếp tục

triển khai nghiêm túc công tác trực ban và kịp thời tổng hợp báo cáo theo quy định.

Văn phòng thường trực Ban chỉ huy PCTT-TKCN tỉnh Tuyên Quang tiếp

tục cập nhật tình hình thiệt hại và thực hiện báo cáo theo quy định ./.

Nơi nhận:

KT. CHÁNH VĂN PHÒNG

PHÓ CHÁNH VĂN PHÒNG
- Ban Chỉ đạo QG về PCTT;

- Văn phòng Tỉnh ủy;

- Văn phòng HĐND tỉnh;           Báo cáo

- VP UBND tỉnh;

- UB Mặt trận Tổ quốc tỉnh;

- Cục Thống kê;

- Các Sở: Công thương, Giao thông vận tải, Xây

dựng, Tài chính, Tài nguyên và Môi trường;

- UBND các huyện, thành phố;

- Lãnh đạo Sở NN và PTNT;

- Trang Web của Sở NN và PTNT;

- Các đơn vị trực thuộc Sở;

- Lưu: VT, TL. (My)

Nguyễn Thị Đào

		2024-06-22T11:38:14+0700

		2024-06-22T11:40:10+0700